
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove, del mese di luglio, alle ore 17:20,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   2; assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ZANIERI STEFANO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  49   Del  29-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: TIROCINIO  D'INCLUSIONE SOCIALE DGR 593/2018. ATTO
DI INDIRIZZO -

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Vista la legge 328/2000  relativa agli interventi e servizi sociali atti al reinserimento
lavorativo dei soggetti a rischio di emarginazione;

Vista la Legge Regionale  n. 32/2014  relativa all’approvazione del Sistema  integrato
dei Servizi sociali inerenti la tutela delle persone e delle famiglie ;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

Il Documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1,
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

DI DARE indirizzo ai competenti Uffici Comunali di attivare il progetto di1.
Inclusione Sociale a favore di un residente nel Comune di Monsampietro
Morico, di cui si omettono le generalità ai fine di tutela della privacy, per il
periodo Luglio 2019 / Giugno 2020;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio di porre in essere i2.
provvedimenti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione,
compreso l’impegno di spesa ;

   La Giunta Comunale inoltre, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma
palese :

D E L I B E R A

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto3.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  18
agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 29-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- L. 328/2000;
- L.R. 32/2014;
- DGR 593/2018;

MOTIVAZIONE

La Regione Marche con la DGR n.593 del 07 maggio 2018 “Revoca della DGR n.293/2016 –
Linee Guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” ha innovato la
disciplina dei Tirocini per l’Inserimento Sociale, resasi necessaria anche a seguito
dell’approvazione della DGR n.1474/2017 “Recepimento e Attuazione dell’Accordo
Stato-Regioni e Provincie Autonome del 25 maggio 2017, contenente le Linee Guida in materia
di tirocini extracurriculari, ai sensi dell’art.1 commi 34 e 36 della L. n.92/2012”;

Alla DGR n.593 del 07 maggio 2018, sotto alla lettera A, sono state allegate  le “Linee Guida
dei Tirocini di Orientamento, Formazione e Inserimento/Reinserimento finalizzati all’inclusione
sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione”;

In particolare che con la medesima Deliberazione, nelle more del rilascio del richiesto parere
dell’Agenzia delle Entrate la Regione, Marche ha ritenuto ipotizzabile che le indennità dei
Tirocini così disciplinati, possano non considerarsi quale reddito assimilato a quello da lavoro
dipendente;

Considerato che nel territorio del Comune di Monsampietro Morico è residente una persona
avente le caratteristiche necessarie per essere inserito nel progetto suddetto di cui si omettono le
generalità ai fine di tutela della privacy;

Con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 07/07/2018 è stato:
- preso atto  di quanto disposto dalle “Linee guida dei Tirocini di Orientamento, Formazione e
Inserimento/Reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone ed alla
riabilitazione” (allegato sub lett. A) alla DGR n.593/2018);
- dato indirizzo ai competenti uffici comunali di attivare il progetto di Inclusione Sociale a
favore dei residenti;

Con determinazione di Segreteria n.35/71 R.G. del 19/09/2018 è stato attivato il progetto di
Tirocinio di Inclusione Sociale per un residente nel Comune di Monsampietro Morico, di cui si
omettono le generalità ai fini di tutela della privacy, per il periodo di mesi 7 (sette) dal mese di
Ottobre 2018 al mese di Aprile 2019, compresi, ed assunto relativo impegno di spesa;

Per il progetto suddetto è stata chiesta eventuale proroga come da lettera dell’ Asur4 Marche,
assunta al protocollo dell’Ente al n.1020 in data 28.03.2019, e che è intenzione
dell’Amministrazione, viste anche le disponibilità di bilancio, procedere all’attivazione di un
nuovo progetto per il periodo Luglio 2019 / Giugno 2020;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 29-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:
La Legge 328/2000, concernente “Il sistema integrato di interventi e servizi sociali”,-
che individua le funzioni amministrative di competenza comunale relative agli
interventi sociali e prevede che le stesse siano esercitate a livello di Ambito Territoriale
Sociale;
La Legge Regionale 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela-
della persona e della famiglia”;
I separati atti deliberativi che definito gli Ambiti Territoriali Sociali delle Marche ed in-
particolare l’ATS XIX, individuando il Comune di Fermo come capofila;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE
Il Documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1,
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

DI DARE indirizzo ai competenti Uffici Comunali di attivare il progetto di1.
Inclusione Sociale a favore di un residente nel Comune di Monsampietro
Morico, di cui si omettono le generalità ai fine di tutela della privacy, per il
periodo Luglio 2019 / Giugno 2020;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio di porre in essere i2.
provvedimenti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione,
compreso l’impegno di spesa ;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 29-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 29-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 29-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 29-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __270__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 23-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 07-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 23-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 29-07-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  23-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 29-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


